
Determinazione n° 462 del 24/07/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 462 del 24/07/2024

OGGETTO: AVVISO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE
PER IL PAESAGGIO, DELL'AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA DI V.A.S. E DELLA
COMMISSIONE TECNICA IN MATERIA DI V.I.A., DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO, ai sensi del
Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65, della
Legge Regionale Toscana 12 febbraio 2010, n. 10;

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il



Determinazione n° 462 del 24/07/2024 - 2 -

OGGETTO: AVVISOPER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER
IL PAESAGGIO, DELL'AUTORITÀ COMPETENTE IN MATERIA DI V.A.S. E DELLA COMMISSIONE
TECNICA IN MATERIADI V.I.A.,DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO, ai sensi del Decreto Legislativo 22
gennaio 2004, n. 42, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65, della Legge Regionale Toscana
12 febbraio 2010, n. 10;

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Visto il Decreto Sindacale prot.n.18886 del 27/06/2024 di affidamento dell’incarico ad interim dell’Area 3^ al

Dott. Maurizio Nieri;

Visto che l’art. 148 del D.Lgs.n. 42 del 22 gennaio 2004 Codice dei beni culturali e del Paesaggio e s.m.i.,

prevede che le Regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il

paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica ai sensi dell’art.

146 comma 6;

Visto l’art. 151 della L.R.T. 65/2014, Norme per il governo del territorio, che stabilisce come l’esercizio della

funzione autorizzatoria di cui agli art. 146, 153, 154 del codice possa essere delegato dalla Regione …… ai

comuni singoli, purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-

scientifiche;

Visto l’art. 153 della L.R.T. 65/2014 che stabilisce ai fini del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica,

l’istituzione di una commissione comunale per il paesaggio, il cui parere è obbligatorio;

Visto che la precedente Commissione per il paesaggio ha esaurito il suo mandato;

Considerato che i tre nuovi membri della Commissione dovranno essere scelti tra gli esperti in materia

paesaggistica ed ambientale, aventi i requisiti di cui al comma 6 dell’art. 153 e nominati attraverso bandi e

valutazione comparativa delle candidature ammissibili;

Ritenuto opportuno procedere alla valutazione dei membri con le seguenti modalità:

1) Predisposizione di avviso di selezione pubblica per curricula contenente i requisiti per l’ammissione, i

termini e le modalità di presentazione delle domande, nonché lo schema di domanda stesso e allegati;

Tale avviso dovrà essere pubblicato sul sito del Comune;

2) Nomina mediante apposita deliberazione di Consiglio Comunale, previo supporto comparativo delle

candidature ammissibili predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, sulla base di specifici titoli

di esperienza e professionalità nella materia, risultanti dai curricula dei candidati;

Visto il testo dell’avviso e i modelli 1 e 2, rispettivamente di istanza di partecipazione e di consenso e

informativa sul trattamento dei dati personali;



Determinazione n° 462 del 24/07/2024 - 3 -

Dato atto che l’impegno per l’importo occorrente alla copertura per l’erogazione dei gettoni di presenta sarà

assunto con un successivo provvedimento del Responsabile del Settore;

Visto il D.lgs. 42/2004 e s.m.i.

Visto il D.gs.n. 167 del 18/08/2000;

Vista la L.R.T. 65/2014

DETERMINA

1) Di indire una selezione pubblica per curricula, per la nomina dei tre componenti della Commissione per

il Paesaggio, da scegliere tra gli esperti in materia paesaggistica e ambientale, ai sensi e per gli effetti di

cui all’art. 153, comma 2, della L.R.T. 65/2014, nonché dell'autorità competente in materia di v.a.s. e

della commissione tecnica in materia di v.i.a.,;

2) Di approvare l’avviso pubblico contenente: i requisiti per l’ammissione (allegato 1), l’istanza di

partecipazione modello 1 e l’informativa sul trattamento dei dati personali modello 2 (allegato 2);

3) Di pubblicare la presente all’albo pretorio;

4) Di pubblicare l’avviso di cui sopra sul sito istituzionale dell’ente, di stabilire un’idonea forma di

pubblicità e di stabilire la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande alle ore 12,00

del 23 agosto 2024;

5) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente ad interim dell’area

3;



Determinazione n° 462 del 24/07/2024 - 4 -

Determinazione N. 462 del 24/07/2024
OGGETTO: AVVISO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

COMUNALE PER IL PAESAGGIO, DELL'AUTORITÀ COMPETENTE IN
MATERIA DI V.A.S. E DELLA COMMISSIONE TECNICA IN MATERIA DI V.I.A.,
DEL COMUNE DI PORTOFERRAIO, ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio
2004, n. 42, della Legge Regionale Toscana 12 novembre 2014, n. 65, della Legge
Regionale Toscana 12 febbraio 2010, n. 10;

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 24/07/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 462 del 24/07/2024 - 5 -

Determinazione Dirigenziale N. 462 del 24/07/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 24/07/2024 al n. 906 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
08/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Portoferraio, lì 24/07/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


